
 

Prot. 4179 

DECRETO SINDACALE     N.  14 / 2022     

 
OGGETTO: NOMINA DEL “RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE, AI SENSI 

DELL’ART.17 DEL CAD (CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE). 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 17 del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante il Codice 

dell’amministrazione digitale, così come modificato dall’art. 17, comma 1, del decreto 

legislativo 13 dicembre 2017, il quale dispone che: 

a) Le pubbliche amministrazioni “garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per 

la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in 

coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a 

un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali 

uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e 

aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 

efficienza ed economicità”; 

 

b) Il responsabile dell’ufficio “è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di 

informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi 

alla transizione, alla modalità digitale direttamente all’organo di vertice politico”; 

 

c) Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, “le pubbliche amministrazioni 

diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano l’ufficio per il digitale di cui al 

comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un 

responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali. In assenza del vertice 

politico, il responsabile dell’ufficio per il digitale di cui al comma 1 risponde 

direttamente a quello amministrativo dell’ente”; 

VISTA la circolare del Ministero per la pubblica amministrazione 1°ottobre 2018 n. 3, nella 

quale si raccomanda di prevedere, nell’atto di conferimento dell’incarico o di nomina del 

Responsabile della Transizione Digitale (RDT), oltre che i compiti espressamente previsti, 

anche i poteri e le facoltà sotto indicati, in ragione della trasversalità della figura: 

a) Il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 

dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi; 

b) Il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 

esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 

apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 

c) Il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 

propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 

d) L’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 

figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione 

(responsabili per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile 



per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei 

dati personali); 

e) La predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola amministrazione, 

nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

f) La predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere 

al vertice politico o amministrativo. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 01.08.2019 di individuazione del 

Responsabile della Transizione Digitale nella figura del Segretario Comunale, in 

considerazione delle competenze giuridiche, del ruolo di figura amministrativa di vertice 

nell’Ente, in possesso di adeguati requisiti di autonomia ed imparzialità;  

ATTESO che la citata Deliberazione demanda al Sindaco il provvedimento di nomina; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale” e ss.mm.i..; 

DECRETA 

1. Di nominare, ai sensi dell’Art.17 del Codice dell’Amministrazione Digitale ed in attuazione 

di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 51 del 11.07.2019, il Segretario 

Comunale reggente dr. Puoti Francesco quale “Responsabile per la Transizione Digitale” 

del Comune di Sizzano, al quale sono pertanto affidati i conseguenti compiti di coordinamento 

e di impulso ai processi di riorganizzazione dei servizi previsti dal CAD, previsti dall’art.17, 

comma 1, del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e dalla circolare del Ministero per la 

pubblica amministrazione 1°ottobre 2018, n.3. 

 

2. Di disporre, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, ai sensi dell’Art.1 del 

D. Lgs. 33/2013, la pubblicazione di copia del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

3.  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale reggente dr. Puoti 

Francesco. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, li 14 novembre 2022 

 

                       

                          IL SINDACO  

                          F.to  Celsino Ponti 
 

      Per accettazione 

   F.to Puoti   dr. Francesco 


